ụ Ngụy Khắc Tuần sinh năm Kỷ Mùi đời Cảnh Thịnh thứ 7 (1799), tự là

Thiên Phù, người xã Xuân Viên (Nghi Xuân - Hà Tĩnh). Năm 22 tuổi đỗ cử

nhân, năm 27 tuổi (1826) đỗ tiến sĩ khoa Bính Tuất, đời Minh Mạng.

Ông từng làm quan và giữ nhiều chức dưới thời nhà Nguyễn, lập được nhiều

công trạng. Đáng kể là năm 1841 đời Thiệu Trị, ông dâng sớ xin lập phủ Điện

Biên, chấm dứt nạn giặc dã quấy phá miền Tây Bắc của đất nước, nhà vua cho

khắc sáng kiến và công lao của ông dựng trên phủ Điện Biên (nay vẫn còn ). Năm

Nhâm Dần (1842) đi sứ Tàu rồi về chiếu dụ giặc Sơn Man đầu hàng đến 14 sách

(bản).

Nhà thờ Tiến sỹ Ngụy Khắc Tuần
1. Nhà thờ và lăng mộ được công nhận, xếp hạng Di tích Lịch sử - Văn hóa cấp tỉnh, Quyết định 1774/QĐ/UBND,

ngày 29/6/2007.

Ông được vua Thiệu Trị gửi chiếu thư khen cùng với một nhẫn vàng, một đống

tiền vàng. Năm Quý Mão (1843) dâng kế" sách chỉnh đốn nạn tham quan ô lại.

Ông là vị quan có tài năng đức độ, bất cứ ở đâu ông đều tỏ rõ là vị quan thanh

liêm, tỏ rõ bản lĩnh của người quân tử, hết lòng vì nước vì dân nên được vua Tự

Đức ban thơ. Năm 1854 ông lâm bệnh về quê, được vua cử người ra thăm hỏi và

ban thuốc.